
 

 

 

 
 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO (PMSB) 

– SANTA LUZIA (MG) – 

2019-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agosto 2019 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 

Prefeito 

Christiano Xavier 

Vice-Prefeito 

Luiz Sérgio Costa 

Secretário de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento 

Geraldo Magela Ramires Costa 

Subsecretário de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento 

Ricardo José de Souza 

Secretário de Obras 

Bruno Márcio Moreira Almeida 

Secretária de Saúde 

Nádia Cristina Dias Duarte Tomé 

Secretário de Educação 

 Ermelindo Martins Caetano 

Secretário de Administração 

Thomas Lafetá Alvarenga 

Procuradora Geral de Município 

Dra. Liliane Rodrigues de Oliveira Noacco 
[...]
desfavorável para lançamento na rede coletora existente. Para atendimento a este 

bairro, será necessário implantar, além da rede coletora, uma estação elevatória de 

esgotos e travessia sob o Rio das Velhas. 

 Bairro Barreiro do Amaral: situa-se afastado da malha urbana. Para atendimento a 

este bairro, será necessário implantar, além da rede coletora, uma estação elevatória 

de esgotos e interceptor para interligação ao interceptor da ETE Tenente. 

 Distrito Industrial: trata-se de região afastada da malha coletora de esgotos 

existente. Para atendimento a esta região, será necessário implantar sistema 

completo de esgotamento sanitário, contemplando rede coletora, estação elevatória, 

estação de tratamento e lançamento final do efluente tratado no Rio das Velhas. 

Segue abaixo diagrama do SES do Município de Santa Luzia, disponibilizados pela Agência 

Nacional de Água – ANA: 



 

104 
 

Figura 27 – Sistema de Esgotamento Sanitário de Santa Luzia (MG) 

 
Fonte: ANA, 2019.



 

105 
 

4.2.3 Coleta de Esgoto 

A coleta de esgoto é feita em rede coletora de esgoto em tubos de PVC, manilha cerâmica, 

PEAD e ferro fundido, com diâmetros nominais de 150 e 200 mm. A extensão total da rede 

coletora do Município é de 436.270 metros. 

Factíveis 

Para a COPASA são considerados como factíveis os imóveis que têm a rede pública de água 

e/ou esgoto à sua disposição e não estão conectados. Segundo informações da Copasa, o 

número de factíveis no sistema de esgotamento sanitário do Município de Santa Luzia, é de 

9.186 ligações, equivalente a 17,65% das ligações do Município. 

Ou seja, uma parcela considerável da população, quase 1/5 das economias, apesar de ter a 

rede de coleta e tratamento disponível na sua rua continua dispondo esgoto de maneira 

irregular. O mapa com os imóveis factíveis de Santa Luzia fornecido pela COPASA está 

disposto no Anexo III.  

4.2.4 Interceptação 

A interceptação é feita por meio dos seguintes interceptores: Av. Brasília, Av. Senhor do 

Bonfim, Av. Lucas Machado, Av. Euclides da Cunha, Córrego Poderoso, Córrego Baronesa, 

Córrego Santa Inês, Córrego do Paulo e Córrego Cachimbeiros. 

As tubulações têm diâmetros nominais variando de 250 mm a 800 mm, em PVC, manilha de 

concreto, manilha cerâmica e ferro fundido, numa extensão de total de 38.688 metros. 

A tabela a seguir apresenta as extensões e diâmetros dos interceptores existentes. 

 

 

 



 

106 
 

Tabela 26 – Extensões e diâmetros dos interceptores 

 

  Fonte: COPASA, 2018. 

4.2.5 Recalque ou Estações Elevatórias 

A figura abaixo apresenta os elementos de uma Estação Elevatória: 

Interceptor/Emissário Margem Esquerda Margem Direita 

Frimisa 
500mm - 490m 

700mm - 2142m 
600mm - 624m 

São Benedito 400mm - 764m 700mm - 1481m 

Rio das Velhas 
600mm - 114m 400mm - 405m 

500mm - 807m  

Morada do Rio 

500mm - 692m 

 

400mm - 445m 

300mm - 827m 

250mm - 25m 

200mm - 81m 

Senhor do Bonfim 
400mm - 719m 400mm 1461m 

300mm - 258m 300mm 472m 

Santa Inês 

400mm - 275m 

 300mm - 713m 

250mm - 21m 

Rua Para e Euclides Cunha 300mm - 153m  

Padre Miguel 
100mm - 339m  

150mm - 365m  

Santa Rita 150mm - 304m  

Mega Space 

200mm - 1285m  

300mm - 158m  

63mm - 832m  

 350mm - 445m  

Felipe Gabrich 300mm - 202m  

 300mm - 455m  

Facsal 

 150mm - 1565m 

 80mm - 322m 

 150mm - 904m 

Banburral 

400mm - 268m  

300mm - 1178m  

250mm - 500m  

EEE Bruto 300mm - 134m  

Baronesa 
250mm - 753m  

150mm - 237m  

Duquesa 

 350mm - 479m 

 250mm - 2118m 

 150mm - 68m 

Orthocrin  200mm - 2015m 



 

107 
 

Figura 28 – Elementos que constituem uma Estação Elevatória de Esgoto - EEE 

  

Fonte: Prefeitura de Florianópolis, 2018. 

A tabela a seguir mostra o recalque do esgoto realizado por meio das estações elevatórias, a 

vazão, o quantitativo de conjuntos motobombas e a potência instalados em cada uma destas 

estações. 

Tabela 27 – Estações Elevatórias de Esgoto 

IDENTIFICAÇÃO 
QUANT. DE 
CONJUNTOS 

POTÊNCIA 
(cv) 

VAZÃO (l/s) 
TEMPO DE 
FUNCION. 

EEE Euclides da Cunha 1+1 7,7 45,93 - 

EEE Santa Inês 1+1 20 45,27 - 

EEE Palmital 1+1 23 8,00 - 

EEE Portal Padre 
Miguel 

1+1 15 12,67 - 

EEE Santa Rita 1+1 10 15,34 - 

EEE Mega Space 1+1 40 64,44 - 

EEE Padre Miguel 
Eugênio 

1+1 4,1 1,50 - 

EEE Duquesa II 1+1 10,2 17,27 - 

EEE Ginásio 2+1 28,5 96,46 - 

EEE Facsal 1+1 3,8 4,79 - 

EEE Vésper 1+1 27,5 21,49 - 

EEE Frimisa 1+1 4,1 2,70 - 

EEE Travessia 1+1 25 65,00 - 

EEE Santa Luzia 2+1 105 260,00 - 

EEE Baronesa 1+1 3 14,68 - 



 

108 
 

EEE Tenente 1+1 10 10,00 - 

EEE Final ETE Santa 
Luzia 

2+1 70 175,00 - 

EEE Final ETE Tenente 1+1 20 53,00 - 

EEE Final ETE APAC 1+1 2 2,17 - 
Fonte: COPASA, 2018. 

O quadro a seguir apresenta as estações elevatórias de esgoto existentes e o sentido do 

recalque: 

Quadro 3– Sentido do Recalque 

Elevatória Recalque para 

EEE Palmital ETE Cristina 

EEE Portal Padre Miguel EEE Santa Rita 

EEE Santa Rita EEE Mega Space 

EEE Padre Miguel Eugenio EEE Mega Space 

EEE Mega Space EEE Ginásio 

EEE Ginásio EEE Santa Luzia – Esgoto Bruto 

EEE Facsal EEE Vesper 

EEE Vesper EEE Travessia 

EEE Travessia EEE Santa Luzia – Esgoto Bruto 

EEE Frimisa ETE Santa Luzia 

EEE Duquesa II EEE Santa Luzia – Esgoto Bruto 

EEE Euclides Cunha ETE Cristina 

EEE Baronesa EEE Duquesa II 

EEE Santa Luzia – Esgoto Bruto EEE Final 

EEE Santa Inês ETE Cristina 

EEE Bom Destino Norte ETE Bom Destino Norte 

EEE Apac ETE APAC 

EEE Final ETE Santa Luzia 
Fonte: COPASA, 2018. 

4.2.6 Sistemas de Tratamento 

Existem atualmente em Santa Luzia seis Estações de Tratamento de Esgoto – ETEs em 

funcionamento, denominadas ETE Bom Destino Norte, ETE Bom Destino Sul, ETE APAC, ETE 

Cristina, ETE Santa Luzia e ETE Tenente. 

Sistema APAC 



 

109 
 

O Sistema APAC, construído para atender a demanda específica da unidade prisional e de 

reabilitação Associação de Proteção e Assistência ao Condenado – APAC é composto por 

uma estação de tratamento de esgoto a nível secundário, denominadas ETE APAC. O corpo 

receptor dos efluentes da estação é o Córrego Candango. 

A ETE APAC possui capacidade nominal de tratamento de 1.11 l/s, com tecnologia de 

tratamento secundário anaeróbio por reator UASB, seguido de escoamento superficial com 

infiltração em solo – Licença Ambiental AF/RG:14557/2013. O tratamento preliminar é feito 

por um canal de chegada com grade manual metálica, caixa de areia e estação elevatória de 

esgoto final que alimenta por gravidade o reator UASB. 

Existe uma unidade elevatória de esgoto no interior da unidade prisional que recalca 

diretamente para a unidade de tratamento. 

Sistema Cristina 

O Sistema Cristina atende a Bacia de Esgotamento do Conjunto Cristina e Santa Inês, 

atendendo também a região dos Bairros Baronesa, Londrina, São Benedito e Nova 

Esperança. O Sistema é composto por uma estação de tratamento de esgoto, denominada 

ETE Cristina. O corpo receptor dos efluentes da estação é o Córrego Poderoso. 

A ETE Cristina possui capacidade nominal de tratamento de 110 l/s, com tecnologia de 

tratamento secundário através de lagoas facultativas aeradas – Licença Ambiental 

AF:11638/2013. 

Sistema Santa Luzia 

O Sistema Santa Luzia atende a Bacia de Esgotamento denominada Santa Luzia, 

contemplando a região dos Bairros Morada do Rio, Córrego Frio, Fazenda Boa Esperança, 

Praia, Chácara Flamboyant, Boa Esperança, Duquesa II e Belo Vale. 

O sistema é composto por uma estação de tratamento de esgoto, denominada ETE Santa 

Luzia. O corpo receptor dos efluentes da estação é o Rio das Velhas. 



 

110 
 

A ETE Santa Luzia possui capacidade nominal de tratamento de 120 L/s (previsto para 180 

L/s), com tecnologia de tratamento secundário através de Reator UASB seguido de Filtro 

Biológico Percolador e Decantador Secundário – Licença Ambiental: 04369/2013. 

Sistema Tenente 

O Sistema Tenente foi implantado para atender a Bacia Tenente e para receber efluentes 

inclusive do Bairro Pinhões, sua operação iniciou em 2016. 

Sistema Bom Destino 

O Sistema do Bairro Bom Destino é composto por duas estações de tratamento de esgoto, 

denominadas: 

 ETE Bom Destino Norte; 

 ETE Bom Destino Sul. (Inoperante) 

O corpo receptor dos efluentes da ETE Bom Destino Norte é o Córrego Maquiné e o corpo 

receptor dos efluentes da ETE Bom Destino Sul é o Córrego Bom Destino. 

A ETE Bom Destino Norte possui capacidade nominal de tratamento de 3,65 l/s, com 

tecnologia de tratamento secundário anaeróbio por reator Up-flow Anaerobic Sludge 

Blanket – UASB – Licença Ambiental AF:01756/2013. O tratamento preliminar é feito por um 

canal de chegada com grade manual metálica, caixa de areia e estação elevatória de esgoto 

final que recalca para o reator UASB. 

A ETE Bom Destino Sul possui capacidade nominal de tratamento de 2,32 l/s, com tecnologia 

de tratamento secundário anaeróbio por reator UASB – Licença Ambiental AF:36390/2013. 

O tratamento preliminar é feito por um canal de chegada com grade manual metálica, caixa 

de areia e tubulação que alimenta por gravidade o reator UASB. Recebe efluentes 

diretamente da rede coletora de esgoto sem estações elevatórias. 

Atualmente a ETE Bom Destino Sul encontra-se colapsada e inoperante, devido à falta de 



 

111 
 

manutenção, o que está causando o lançamento de esgotos in natura no Córrego Bom 

Destino. Segundo informações da COPASA, a empresa está elaborando estudos para 

transformar a ETE Bom Destino Norte em uma estação elevatória, de forma a ligar o sistema 

de esgotamento sanitário na ETE Bom Destino Sul. 

Parecer Técnico Ambiental do Sistema de Tratamento Bom Destino - MPMG 

No dia 24/05/2019 foi realizada uma vistoria nas ETE’s Bom Destino Norte e Bom Destino 

Sul,  solicitado pelo Ministério Público de Minas Gerais, e enviado para Prefeitura de Santa 

Luzia, por meio do Ofício 730/2019/6ª PJSL que constatou: 

o a ETE Bom Destino Norte é constituída por um tratamento preliminar (gradeamento 

e desarenador), um reator UASB– e foi constado dano na estrutura de ferro cimento 

do UASB, decorrente da corrosão associada aos gases gerados no processo 

anaeróbico do tratamento de esgotos, o que permite a entrada de oxigênio, 

comprometendo a operação do tratamento. 

o a ETE Bom Destino Norte foi implantada em área inundável do Córrego Maquiné, e 

foi constado a presença de materiais provenientes de inundações no entorno da ETE. 

o foi verificado também a ocupação em APP (Área de Proteção Permanente) do curso 

de água receptor dos esgotos 

o disposição irregular de entulho de obra e resíduos em geral, lançamento irregular de 

esgotos das residências situadas na APP. 

Para a ETE Bom Destino Sul foi constatado: 

o paralisação do sistema devido ao desmoronamento da parte superior do reator 

UASB, provocado pelo processo de corrosão da estrutura de ferro-cimento 

o lançamento do esgoto no corpo hídrico in natura 

o acúmulo de água de chuva no interior do reator paralisado, constituindo um 

potencial foco para desenvolvimento de doenças, tal como dengue 

A Resolução nº 20 de 1986 do CONAMA, estabelecia padrões de lançamento de efluentes 



 

112 
 

em corpos de água, mas deixava a critério dos estados, o estabelecimento de padrões 

importantes na caracterização dos esgotos sanitárias, quanto à matéria organiza, como DBO 

(Demanda Bioquímica de Oxigênio), DQO (Demanda Química de Oxigênio), nitrogênio 

amoniacal e detergentes. 

Em Minas Gerais a DN COPAM nº 10/1986 exigia um índice mínimo de 85% de DBO. Em 

2011, a DN COPAM nº 46 alterou os padrões  de lançamentos de carga orgânica para os 

sistemas de tratamento de esgotos domésticos, o índice de remoção de DBO, estabelecido 

anteriormente em 85%, foi reduzido para 60% e o DQO foi alterado de 90% para 60%. 

A tabela abaixo apresenta o histórico dos padrões de lançamentos em Minas Gerais e que 

atualmente estão flexibilizados. 

Tabela 28 – Padrões de lançamento de efluentes estabelecidos pelas DN’s de Minas Gerais 

Fonte: Parecer Técnico Ambiental do MPMG, 2019. 

Com isso, o estado de Minas Gerais, que antes desta DN, possuía uma condição de destaque 

nacional no cumprimento dos objetivos da Política Nacional de Recursos Hídricos (Lei º 

9.433/1997), passou a ocupar uma posição menos restritiva em relação a outros Estados 

brasileiros. 

A partir da publicação desta DN COPAM (Em vigor), as ETE’s menos eficientes tornaram-se 

legalizadas, culminando com o lançamento de esgotos tratados com uma concentração 



 

113 
 

maior de matéria orgânica, como no caso do tratamento apenas com reator UASB. 

O Parecer Técnico de Meio Ambiente sugere as seguintes ações por parte da Concessionária 

para solução dos problemas encontrados: 

o a água pluvial constada no interior do reator paralisado da ETE Bom Destino Sul 

deverá ser drenada e adotar medidas para que a estrutura não acumule água no 

período das chuvas e assim não constitua ambiente propício a procriação do 

mosquito Aedes aegypti; 

o APP do Córrego Maquiné, nas proximidades das ETE’s deverá ser recuperada, de 

forma a atender ao disposto no Código Florestal Brasileiro; 

o os esgotos que estão sendo irregularmente lançados no Córrego Bom Destino 

deverão ser devidamente coletados e tratados. Para isso, sugere-se que o Poder 

Público/ Concessionária realizem levantamento dos imóveis que ocupam à APP e não 

estão sendo atendidos pela rede pública coletora de esgotos. 

Componentes e capacidade das ETE’s de Santa Luzia 

O quadro a seguir, apresenta um resumo com as ETE’s de Santa Luzia, com suas tecnologias 

de tratamento, suas respectivas capacidades instaladas e vazão média. 

Quadro 4 – Estações de Tratamento de Esgoto, Componentes e Capacidade 

IDENTIFICAÇÃO UNIDADE COMPONENTES 
CAPACIDADE 

INSTALADA (l/s) 

 
VAZÃO 
MÉDIA 

(l/s) 
ETE Cristina Lagoas facultativas aeradas 110,00 108,60 

ETE Santa Luzia 
UASB + filtro biológico + 
decantador secundário 

120,00 
47,50 

ETE Tenente 
UASB + filtro biológico + 
decantador secundário 

29,87 
17,30 

ETE Bom Destino 
Norte 

UASB 3,65 
2,00 

ETE Bom Destino Sul UASB 2,32 0,00 

ETE APAC 
UASB + disposição no solo para 
escoamento superficial 

1,11 
1,50 

           Fonte: COPASA, 2018. 



 

114 
 

Estações Elevatórias de Esgoto - EEE 

A figura a seguir demonstra a hierarquia dos recalques das elevatórias até a ETE Santa Luzia: 

Figura 29 – Hierarquia dos recalques das elevatórias até a ETE Santa Luzia 

  
Fonte: Prefeitura Municipal de Santa Luzia, 2019. 

 

A figura a seguir demonstra a hierarquia dos recalques das elevatórias até a ETE Cristina: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

115 
 

Figura 30 – Hierarquia dos recalques das elevatórias até a ETE Cristina 

 
Fonte: Prefeitura Municipal de Santa Luzia, 2019. 

A figura abaixo demonstra a hierarquia dos recalques das elevatórias até a ETE APAC: 

Figura 31 – Hierarquia dos recalques das elevatórias até a ETE APAC 

 
Fonte: Prefeitura Municipal de Santa Luzia, 2019. 

 

A figura a seguir demonstra a hierarquia dos recalques das elevatórias até a ETE Bom 

Destino Norte: 

Figura 32 – Hierarquia dos recalques das elevatórias até a ETE BOM DESTINO NORTE 

 
Fonte: Prefeitura Municipal de Santa Luzia, 2019. 

 

4.2.6.1 Tecnologia do Reator UASB 

O reator UASB – Upflow Anaerobic Sludge Blanket – é um reator anaeróbio de fluxo 

ascendente. Normalmente, o reator UASB é utilizado em processos primários para a 



 

116 
 

estabilização da matéria orgânica inicial. Essa tecnologia passou a ocupar uma posição de 

destaque face às condições ambientais de temperatura favoráveis, baixo custo, simplicidade 

operacional e baixa produção de sólidos. 

Os efluentes, na maioria das vezes, são dirigidos por gravidade e devem passar por um 

sistema de retenção dos sólidos grosseiros. Logo após, devem fluir para o equalizador ou a 

elevatória. No tanque equalizador será realizada a correção do pH, se necessário. Em muitos 

casos devemos adicionar nutrientes (F e N) para, em seguida, o líquido ser bombeado para 

o reator UASB de manta de lodo. 

Figura 33 – Representação esquemática do Reator UASB 

 

Fonte: Águas Claras Engenharia, 2019. 

 

A estabilização da matéria orgânica ocorre em todas as zonas de reação (leito e manta de 

lodo), sendo a mistura do sistema promovida pelo fluxo ascensional de líquido e das bolhas 

de gás. 

https://www.significados.com.br/ph/


 

117 
 

Um dispositivo de separação de gases e sólidos, localizado abaixo do decantador, evita que o 

fluxo ascendente dos gases que se formam nos processos de estabilização carregue as 

partículas que se desgarram da manta de lodo, permitindo que estas retornem à câmara de 

digestão, ao invés de serem arrastados para fora do sistema. 

Figura 34 - Reator UASB da ETE- Bom Destino Norte  

 
Fonte: ARSAE, 2016. 
 

O princípio fundamental do processo de tratamento é a formação de uma biomassa com alta 

atividade microbiológica, permitindo alto rendimento nos processos de estabilização, 

considerando os limites para as reações anaeróbias, e um tempo de detenção hidráulica 

relativamente curto, e assim o líquido é dirigidos para o tratamento complementar, onde se 

procede a continuação dos processos a oxidação da matéria orgânica presente nestes 

líquidos, em muitos casos o processo de lodo ativado com remoção de nutrientes. 

Considerando a taxa de remoção de matéria orgânica do reator, caso o corpo receptor não 

tenha vazão suficiente para autodepurar o efluente tratado, deve-se complementar o 

tratamento com outras etapas, como filtros biológicos, decantadores, reatores aeróbios, 

jardins filtrantes entre outros. 

“Apesar das suas grandes vantagens, os reatores anaeróbios dificilmente produzem 

efluentes que atendem aos padrões estabelecidos pela legislação ambiental, tornando-se 

necessárias unidades de pós-tratamento a jusante do reator” (VON SPERLING, 2009, p. 



 

118 
 

1429). 

Von Sperling (2014) relacionou algumas concepções de tratamento de esgotos sanitários, 

sendo o UASB sem pós-tratamento o menos eficiente, conforme Tabela abaixo:  

Tabela 29 – Eficiência de remoção de DBO, DQO e custos de algumas tecnologias 

selecionadas 

   Tecnologias 

Eficiência Média de 
remoção 

Custos 

DBO5,20 DQO (RS/hab.) 
Operação e 

Man.(R$/hab.
/ano) 

Lagoa facultativa 75-85 65-80 100-160 5-8 

Lagoa anaeróbia-lagoa facultativa 75-85 65-80 90-140 5-8 

Lagoa aerada facultativa 75-85 65-80 120-200 10-20 

Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa + 

lagoa maturação 
80-85 70-83 200-370 6-10 

Infiltração lenta 90-99 85-95 50-200 2-6 

Infiltração rápida 85-98 80-93 50-200 3-8 

Escoamento superficial 80-90 75-85 80-200 5-10 

Jardins filtrantes (wetlands) 80-90 75-85 100-200 5-10 

Tanque séptico + filtro anaeróbio 80-85 70-80 160-300 12-20 

Tangue séptico + infiltração 90-98 85-95 120-250 6-12 

Reator UASB 60-75 55-70 40-120 6-10 

UASB + lodos ativados 83-93 75-88 120-250 15-30 

UASB +biofiltro aerado submerso 83-93 75-88 120-250 15-30 

UASB + filtro anaeróbio 75-87 70-80 140-220 8-15 

UASB + filtro biológico percolador de alta carga 80-93 73-88 150-250 12-18 

UASB + flotação por ar dissolvido 83-93 83-90 150-250 14-22 

UASB +lagoas de polimento 77-87 70-83 180-450 7-14 

UASB + lagoa aerada facultativa 75-85 65-80 150-250 10-20 

UASB + escoamento superficial 77-90 70-85 150-250 10-18 

Lodos ativados convencional 85-93 80-90 240-300 20-40 

Lodos ativados-aeração prolongada 90-97 83-93 200-270 20-40 

Filtro biológico percolador de baixa carga 85-93 80-90 150-300 20-30 

Filtro biológico percolador de alta carga 80-90 70-87 150-300 20-30 

Fonte: Von Sperling, 2014. (Adaptado por Houer Concessões, 2019). 

A partir destes dados  é possível concluir que o tratamento de esgotos utilizando somente o 

reator UASB carece de um processo complementar para o aumento de sua eficiência. Com 

isso em mente, cabe a Concessionária de Água e Esgoto buscar tecnologias complementares 